
 

 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 181 
della Giunta Comunale 

 
 
 

OGGETTO: Liquidazione al personale dipendente della quota “obiettivi specifici” del 
FO.R.E.G. – Anno 2019. 

 

 

 

 
   

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di giugno alle ore 

19:20, convocata in videoconferenza, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma T.A.A..) 

 
 
 
Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini – Sindaca 

Raffaelli Carla 

Zandarco Cristina 

Nicolussi Moz Davide 

 

 

Assenti i signori: 

Ortombina Walter 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

03.07.2020 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli. 
   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

   



OGGETTO. Liquidazione al personale dipendente della quota “obiettivi specifici” del FO.R.E.G. – 
Anno 2019. 

 
Relazione. 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 di data 30.12.2019, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Esame ed approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2020-2022, dello 

schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e della nota integrativa”. 

Vista la deliberazione giuntale n. 34 dd. 06.02.2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022. 

Visti: 

▪ il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

▪ la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

L. 5.5.2009 n. 42)”; 

▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

▪ lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 37 dd. 25.11.2014 e 
ss.mm.ii.; 

▪ il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
52 dd. 21.12.2000; 

Dato atto che è stato sottoscritto dai rappresentanti delle Organizzazioni sindacali provinciali 
CGIL, CISL, UIL e FeNALT l’Accordo decentrato per la ripartizione e destinazione delle quote 

"obiettivi specifici" FO.R.E.G. per l’anno 2019 in data 01.10.2019 prot.n 6240; 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal primo gennaio 

2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile. 

Premesso che:  

• con deliberazione giuntale n. 201 di data 02.10.2019 veniva recepito l’Accordo in 
ordine alle modalità di utilizzo delle risorse del fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e 

l'efficienza gestionale” in sigla FO.R.E.G., prot. 6240 d.d. 01.10.2019; 

• con deliberazione giuntale n. 186 di data 05.09.2019, si è provveduto alla 
costituzione del FO.R.E.G. anno 2019 e all’impegno della relativa spesa; 

• con deliberazione giuntale n. 201 di data 02.10.2019, si è provveduto 
all’approvazione dell’accordo decentrato in merito all’utilizzo della quota “obiettivi specifici” per 

l’anno 2019, con l’indicazione del finanziamento della quota stessa, nel dettaglio: 

risorse quota obiettivi specifici anno 2019 

impegnato sul 2020 

- Euro 1.429,40.= 

destinato per un massimo di Euro 1.350,00.=. 



Visto l’Accordo decentrato relativo all’erogazione della quota obiettivi specifici del fondo 
per la riorganizzazione e l’efficienza gestionale (FO.R.E.G.) per l’anno 2019, sottoscritto tra 

l’Amministrazione di Volano e le OO.SS, con il quale sono stati concordati ed approvati n. 4 
progetti obiettivi specifici per l’anno 2019; 

Posto che risulta necessario appurare, al termine dell’attività di progetto, l’effettivo 
raggiungimento degli obiettivi previsti nell’accordo decentrato a mezzo di apposita scheda 

debitamente compilata distinta per ogni singolo dipendente con espressa valutazione di ogni 
obiettivo preposto; 

Dato atto che, che sono state presentate le relazioni conclusive sulle valutazioni del 
raggiungimento dei risultati prefissati, per ogni progetto; 

Dato atto che, la liquidazione della quota “obiettivi specifici”, avviene secondo quanto 
previsto dall’art. 4, comma 2 del citato Accordo decentrato relativo all’erogazione della quota 

obiettivi specifici del FO.R.E.G. per l’anno 2019, e riepilogata nel prospetto allegato A) del 
presente provvedimento; 

Esaminato quindi il prospetto relativo alla liquidazione della quota “obiettivi specifici” del 
FO.R.E.G. a carico del 2019, e ritenuto congruo e meritevole di approvazione, precisato che: 

• nessun provvedimento disciplinare è stato adottato nei confronti dei dipendenti; 

• è stato sentito il responsabile del servizio e il Segretario comunale in ordine al 
raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

• il personale ha sempre manifestato disponibilità e spirito di collaborazione propositivo; 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018 n. 2, con le modifiche apportate dalla L.R. 08.08.2018 n. 6; 

Visto il vigente C.C.P.L. del Comparto Autonomie Locali - area non dirigenziale; 

Visti gli Accordi sindacali più sopra richiamati; 

Visto il Regolamento Organico del Personale Dipendente; 

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Attesa la propria competenza; 

Vista la deliberazione n. 7 di data 20 marzo 2019, esecutiva, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 e il Documento Unico di 

Programmazione 2010-2021; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 

Ritenuto di dichiarare, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile al fine di garantire continuità e regolarità allo 
svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse e nei limiti di legge; 

Acquisiti, ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla proposta della 
presente deliberazione il parere favorevole sulla regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio competente ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio finanziario; 

Ad unanimità di voti palesemente espressi per alzata di mano; 



DELIBERA 

1. Di liquidare ai dipendenti comunali aventi diritto, la quota “obiettivi specifici” del FO.R.E.G. 

dell’anno 2019 per l’importo complessivo di Euro 725,00 (importo al lordo delle trattenute ex 
art. 16 Accordo dd. 25.01.2015) - come analiticamente esposto e riportato nel prospetto allegato 

A) depositato in atti, importo stabilito dai Responsabili nelle schede di valutazione, anch’esse 
depositate in atti; 

 
2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, di complessivi Euro 725,00.= 

(importo al lordo delle trattenute ex art. 16 Accordo dd. 25.01.2015), risulta già impegnata ed 
imputata con delibera 186 d.d. 05.09.2019 e in seguito è stato stabilito di disporre di tali risorse 

con delibera 201 di data 02.10.2019 nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs.118/2011 e ss.mm. in 

considerazione dell’esigibilità della stessa. 
 

3. Di assoggettare detti importi alle ritenute e contributi previsti dalle leggi vigenti in materia; 
 

4. Di dare atto che la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 183, 4° comma del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti 
locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 
novembre 1992 n. 23, è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al combinato 
disposto dell’articolo 63 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e dell’articolo 409 c.p.c. in base ai 

quali le controversie in materia di rapporto di lavoro alle dipendenze della P.A. sono devolute 
alla giurisdizione del giudice ordinario competente per territorio, in funzione di giudice del 

lavoro. 

 
*********************** 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 30 giugno 2020  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Addì    

 

 

 
 

 


